
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 29 marzo 2022

N 15
Il giorno martedì 29 marzo 2022, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i conss.Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: INIZIATIVE GIORNATA MONDIALE DEL LIBRO 2022 CENTENARIO 
MARIO LODI

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
9
7
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
/
0
4
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana organizza ogni anno delle iniziative di promozione alla 
lettura legate alla “Giornata mondiale del libro e del diritto d’autore”, che si celebra il 23 
aprile, e a “Il Maggio dei libri”, campagna nazionale promossa dal Centro per il libro e la 
lettura del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in collaborazione con 
il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con l’obiettivo di ribadire il 
valore sociale della lettura;

• nel 2022 si celebra il centenario della nascita di Mario Lodi, una personalità che ha 
improntato culturalmente la ricostruzione dell’Italia post-bellica segnando i momenti più alti 
di riflessione sulla pedagogia e sul mondo del bambino, maestro elementare a Vho di 
Piadena Drizzana (CR) che ha dedicato la sua esperienza all’impegno per la costruzione di 
una nuova scuola. Tra le sue pubblicazioni: C’è speranza se questo accade a Vho; Cipí; Il 
paese sbagliato. Diario di un’esperienza didattica e A Tv spenta. Diario del ritorno. Ha 
ricevuto numerosi riconoscimenti tra i quali la laurea honoris causa in Pedagogia 
dell’Università di Bologna e il Premio Unicef 2005 Dalla parte dei bambini;

• nell'aderire alla “Giornata Mondiale del Libro” e a “Il Maggio dei libri” la Biblioteca civica 
Bertoliana, prendendo a tema il centenario di Mario Lodi, intende organizzare i seguenti 
eventi:
◦ una mostra itinerante nelle sedi decentrate e un percorso a pannelli presso la sede di 

Villaggio del Sole con note biografiche e bibliografiche insieme a foto seguendo alcuni 
nodi tematici tipici di Lodi: la scoperta della natura, la rivisitazione di favole e fiabe, la 
poesia;

◦ una bibliografia di Mario Lodi visibile come vetrina sul catalogo on line;
◦ nelle sedi decentrate della Rete Bibliotecaria Urbana: tra il 26 aprile e la prima metà di 

maggio una lettura ad alta voce, a cura dalle volontarie presenti in ciascuna sede, e 
quindi senza costi per la biblioteca, cui verranno abbinati laboratori rivolti ai bambini 
per la produzione di segnalibri disegnati che verranno esposti accanto ai pannelli della 
mostra;

Tenuto conto che per la realizzazione della mostra è necessaria la fornitura e la stampa di:
• 1 totem in forex o cartone alveolare, altezza 160 cm larghezza 40 cm stampato
• 7 pannelli in forex o cartone alveolare altezza 100 cm, larghezza 70 cm stampati

e che il costo degli stessi, in base a precedenti iniziative, si stima sia di circa € 500,00, Iva inclusa;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;



Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di aderire alla Giornata mondiale del Libro e a Il Maggio dei Libri con la serie di iniziative 
di promozione alla lettura descritte in premessa;

• di approvare la spesa stimata di € 500,00 Iva inclusa per la fornitura e la stampa dei pannelli 
sopra descritti;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.
      

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di avviare l’organizzazione delle attività previste e di darne adeguata pubblicità.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


